dicit q ille i quez cōprio missuz est si tunc scāda lūz oriri. p ex arupto p nunciare & eadem die quia omnia tollerant ppter publi cam vtilita tem. & ille q fallit ne sal latur vtritur prudentia si calunnia. vt. l. fi. C. de ponde. auri. z. l. cum pa ter. S. ticio de leg. ij.

**C** Plura debita. Sed quid si vñ est principale aliud ac cessoriuz: vt sortis & vñre an vñum pōt solui siāl. Albri. de rosa. hic tenet q non per. d. l. tu tor. S. luci. idem t̄. Sa ly. in. l. i. C. de solu. seq tur Allexā. q alle. qd no. glo. in. l. vñras. in fi. C. d. vñ. Bal. in. l. sed si alt am. j. de cōst. pecu. & in. l. acceptam i. xvij. q. C. de vñ. & i. l. si traditio i vj. q. C. de ac. emp.

**C** Tributa. ADDE fm Bal. hic nō idem esse in collectis.

**C** Loci. ADDE q per hoc di cunt Ly. & Albri. hic in repe. suisse d terminatus in. q. d. vino vendito in marchia q dari debeat ferrarie & agebas ad recisiōz cō tractu tāqz venditio fa cta esset pro minus dimi dia iusti pre cij iuxta. l. ii. de rescin vē. deberet attendi quāti vinuz va leret ferrarie. bene fa cit. l. contra pise. j. d. ac. & ob.

ponit practicaz huius.l. quomodo debeat for  
mari libellus.secunda ibi: sed certe tempus da  
ti mutui.tertia ibi: s̄z s̄z hoc fortiter.quarta ibi:  
sed quero.¶ Op. z incipio a secunda parte z  
videtur q̄ debeat inspici tempus contractus:  
vt. s̄.e.l. cum quid. So. quantū ad bonitatem  
vini intrinsecaz uel alterius rei mutuate tēpus  
contractus inspicitur:ut ibi. sed quantū ad bo  
nitatem extrinsecam inspicitur quanti plurimi  
valuit a tempore more:ut hic.¶ Secundo ad  
idem op. q̄ inspiciatur tempus contractus: ut  
j. de noua.l. fumdū cornelianū.sol. ibi extima  
tio fuit principaliter promissa: vnde perebatur  
iure actionis.hic vero vinūz debebat: z exti  
matio veniebat iudicis officio.¶ Tertio op.  
q̄ inspiciatur tempus contractus: ut.l. ratio. s̄.  
si per venditorem.j. de act. emp. solu. dicebat  
¶ Marti. q̄ ibi loquitur in contractibus bone si  
dei:hic in stricti iuris. hec sol. non placet. nam  
ī cōtractu emptionis periculuz deterioratiōis  
pertinet ad emptorez: si uenditor non est i mo  
ra:ut.l.i.j. de peri. z cōmo. rei uē. sed s̄z hoc pe  
riculum pertineret ad venditorem etiam ante  
moram. vnde alij ut By. z Pe. dicunt: z hoc  
etiam sequebatur Ly. z Ja. bu. z exponit ibi:  
tempus quo venit scilicet tradendum: ut sic nō  
dicat de tempore contracte venditiōis: sed de  
tempore quo debuit fieri solutio: vnde concor  
dat cum ista. Ista sol. est quedam divinatio:vn  
de Guil. de cu. dicit quandoq; ille qui tenetur  
ad vinum seu ad aliam quātitatem nō vult illō  
tradere: tunc habetur extimatio illius pluris:  
quo fuit a tempore contractus: ut.l. contraria.  
quandoq; vult tradere vinum: sed creditor nō  
vult recipere: quia modo vinūz non valet tātū:  
tunc habetur ratio extimationis a tempore mo  
re: ita loquitur hic: z ideo dicit ip̄e q̄ glo. no.  
hic ponendo casum dicit q̄ debitor erat para  
tus soluere vinum. Ista sol. non placet. primo  
quia tex.in. s̄. si per venditorem dicit mora fue  
rit nota: quia dicit mora fuerit. z sic innuit mo  
raz precessisse z fuisse non autem modo extare.  
Sed sm Guil. si ponimus debitorez modo sol  
uere nolle: modo est in mora: secus si velit sol  
uere. Preterea.l. dicit si res uendita non trada  
tur ad id q̄ interest agitur: ut.l.i. de ac. emp. s̄  
in iteresse habetur ratio utilitatis non soluz cre  
ditoris: sed etiam debitoris: ut.j. de eo q̄ cer  
to loco.l.ij. in pn. sicut enīz ibi sit propter locū:  
ita etiam hoc fieri debet propter tempus eadez  
ratione: ut hic in tex. sed sm Guil. non habere  
tur ratio utilitatis debitoris: si vinum ante sui  
moram decreuisset ergo z̄. Qualiter ergo sol  
uemus: certe difficile contrariuz est: tamē recte  
intelligendo concordat. debes enim scire q̄ in  
contractu emptionis z uenditionis vēditor re  
cepito precio re ip̄a est in mora: adeo q̄ tenetur  
ad usuras: ut.j. de act. emp.l. iulianus. s̄. ex vē  
dito. z. C. de ac. emp.l. curabit. dicenduz est er  
go q̄ ibi ab initio: z in ip̄o contractu vendor  
recepit premium: unde si non tradidit statim fu  
it in mora. tempus enim contractus z more fu  
it idem. q̄ ergo ibi dicitur inspiciendum tem  
pus quo uenit bene dicit. illo enim tempore in  
cipit esse in mora: unde tempus contractus z  
more fuit idēz. sicut dicimus in furto z rapina:  
ut.C. q̄ me. causa.l. i. z. C. de fur. l. subtracto cū  
fi. ¶ Elenio ad tempus contestationis z assu  
mo principium glo. z uidetur q̄ debeat inspici  
tempus litis contestationis: ut.j. de tritica.l. fi.  
So. si mora precessit inspicitur tempus more:

tit hic: si uero non precessit inspicitur tempus li  
tis contestate: quia ex tunc incipit esse in mora  
ut ibi: z sic semper concordant q̄ inspicitur tē  
pus more.¶ Item op. z nunc intro tertiam p  
tem glo. z uidetur q̄ inspiciatur tempus litis  
contest. in contractibus stricti iuris: ut.j. cōmo  
l.iii. s̄. in hac. in fi. s̄. sol. dic ille. s̄. habet mul  
tas lec. sed solutio uera est secundum Jo. z fm  
nostros modernos: q̄ ibi prout loquitur de cō  
tractibus stricti iuris in quibus dicit inspicien  
dum tempus litis cōtest. est uerum quo ad fru  
ctus: ut.j. eo.l. cuz fundus: in prin. sed quantū  
ad extimationem rei inspicitur tempus more:  
ita loquitur hic. prout uero ibi loquitur in con  
tractibus bone si dei est idem q̄d hic etiam in fru  
ctibus fm Jo. in quibus inspicitur tempus mo  
re. Idem in his que habēt instar bone si dei: ut  
.C. in qui. cau. in inte. resti. non est ne.l. in mino  
rum. Ista so. non placuit Azo. primo per tex. q̄  
ibi dicit quanti ea res est: z sic loquitur de exti  
matione rei non d̄ fructibus. ideo ipse soluit ali  
ter q̄ hic inspiciatur tempus more: ut tempus  
a quo. ibi uero inspiciatur tempus litis contest.  
ut tempus ad q̄d. incipit enī crescere extimatio  
a tempore more usq; ad tempus litis contest. z  
non ultra. Ista so. non uidef uera: quia fm hoc  
efficeretur reus melioris conditionis per con  
testationem contra.l. nō soler. j. d̄ re. iur. unde  
alij volentes sustinere istam op. Azo. dicunt q̄  
tempore contestationis res erat perempta: ut  
dicto. s̄. in hac. hic uero debebā quāritas que  
perire non potest. certe ista sol. non est uera. nā  
si res est perempta non crescit extimatio ultra:  
quia crescere non potest. non autem est hoc p  
pter naturam contractus. sed tex. in.l. contra  
ria: dicit q̄ hoc est propter naturaz contractus  
ergo z̄. unde intellige finem illius. s̄. prout in  
tellexit Jo. scilicet in fructibus. principium ue  
ro ubi dicitur quāti ea res est: intellexit Guili. s̄  
cu. q̄ loquatur de extimatione rei q̄d satis po  
test sublineri: ut.j. dicaz. Lōtra hoc tamen q̄d  
dictum est de fructibus uidetur. s̄. de rei uen.  
l. fructus. la. prima. Sol. ibi petebaz quod erat  
meum: sed q̄d. s̄. dixi loquitur quando petebā  
mibi debitum.¶ Sumus expediti de secundo  
scilicet de tempore lit. contest. z iste oppositio  
nes non ita directo tanguntur in glo.¶ Elen  
io nunc ad tempus sentētie. dicitur hic q̄ inspi  
citur tempus quo petitum z̄. op. imo v̄. q̄ de  
bet inspici tempus sentētie: ut.j. cōmo.l.iii. s̄. i  
hac: in pn. Sol. quidam exponit ibi: inspicitur  
tepus rei iudicare id est tempus more que po  
tuit iudicari. Et hoc tenet Pe. Alij ut Guili.  
intelligūt ibi proprie: z respondent q̄ ibi loqui  
tur de extimatione rei que fit fm affectionem p  
iuramentum in litem: z tunc inspicitur tempus  
sentētie: hic de extimatione rei que fit fm uer  
itatem: quo casu inspicitur quāti plurimi fuit a  
tempore more: z hoc satis placet.¶ Op. de.l.  
in hac. j. de tritica. z. l. iulianus scribit si homi  
nem. de rei uen. ubi dicit q̄ debet inspici temp  
sentētie. Sol. duplex est tempus. est enī tepus  
a quo. z istud est semper tempus more ut hic.  
aliud est tepus ad q̄d: z istud est tepus sentētie.  
ut in contrarijs: inspicitur enīz quāti plurimi fu  
it. a tempore more usq; ad sentētiā non post  
fm quosdam. Alij ultramonta. contra. q̄d ex  
aminabo in.d.l. in hac: quia glo. hic non tangit  
z istud est multū utile scire: cū fm statuta italie  
instrumēta guarētiq; alia instrumēta habe  
ant uim sentētie diffinitive z mādanſ executio

ni sicut sententia diffinitiva. nam si ista op. videatur quod extimatio vini vel frumenti obitum ex quo tale instrumentum appetit non possit crescere propter mortuam post instrumentum contractum ex talis contractu: cum a die celebrati contractus videlicet condonatus. quod annuit veru ibi dicatur. Reassummo ergo breuiter cum quod tunc tempus inspicat circa extimatioem rei. Aut queris de tempore a quo: aut de tempore usque ad quod crescat extimatio. Prior casu. aut extiatio debetur iure actionis et inspicat tempus contractus nec ultra crescit: ut l. fundum cornelianum. de nova. et l. hominem. j. m. aut extiatio venit iudicis officio: et tunc aut mora fuit contracta tempore celebrati contractus vel promissio seu obligatio et inspicat tempus contractus: ut dicto. s. si per vedorum. in l. rōj. de ac. emp. et l. subtracto. C. de fur. cu si. Aut non fuit tunc contracta mora. et tunc aut mora precessit lit. contest. et inspicat tempus more: ut bac. l. et l. si sterlitas. s. cu si per vedorum. de ac. emp. Aut mora non processit inspicat tempus lit. contest. ut l. si j. de tritica. et hoc est veru in extiatioem quod sit finis veritatis. i. extiatioem vero quod sit finis affectionis per iuramentum in lit. inspicat tempus sententiae: ut l. iii. s. in hac in f. j. como. Si vero quod de tempore usque ad quod et tunc aut extiatio venit iure actionis: et tunc inspicat tempus contracte obligatio: nec ultra progrederi: ut dictum est. aut venit officio iudicis. et tunc aut res perire ante sententiam: et tunc inspicat quatuor plurimi fuit usque ad diem quo res perire ultra non: quod ultra extiatio non potest crescere: ut hic no. i. glo. fin. vna. s. Si vero res durauit vel erat quatuor que perire non potest: tunc crescat extiatio usque ad sententiam: ut j. de tritica. In bac. an aut post ibi dicatur. In usuris vero et fructibus quod tempora inspiciantur: dicatur in d. l. in bac. C. Tenuiam ad ultiam partem scilicet ad practicam. C. Op. quod sententia debet esse conformis libello: ut l. vt fudus. coi. di. nec enim debet ferri sententia de alio quod fuerit petitum: ut l. si. C. de fideicommissari. sed hic dicatur quod fuit petitum in vino et debet fieri condonatio in extiatioem: ergo male. So. tu debes scire quod sine actione nemo experitur: ut l. si pupilli. videamus. s. de neg. gest. Ita scire debes quod actio datur ad illud quod est in obligatio ex qua descendit actio: ut l. l. s. ea obligatio. s. de procu. sed in obligatio hic est vino tantum: ergo vino est in actione: ergo vino debet peti: quod si peteres extimatioem ageres sine actione. veru quod hodie vino dari non potest sub illa extiatioem quatuor plurimi fuit a tempore more: si hodie valet minus: de necessitate conuenienter ad extiatioem per officium iudicis: ut l. si finum. s. si. de vbo. ob. et l. si. quod sen. fine appell. rescindit. et ibi non. et videbitis in l. promissori. j. de consti. pecu. Non ob. quod dicatur quod in dede non debet condonare in alio quod petitum sit: quod veru est nisi ex causa necessitatis. Ehel dicimus: et ista puto quod sit melior practica hic fuisse petitum vino et condonatio fieri in extiatioem per officium iudicis cu vino illius extiatioem reperi non possit. Et aduerte quod Pe. et Ly. videntur formare libellus hic et concludere quod condonatio debet fieri ad totam extiatioem: quod non est veru: immo debet condonari ad vino: et ad id quod ultra interest si unum reddidisset debito tempore: ut l. quod si ephesi. j. de eo quod cer. lo. cu enim reus liberaret soluedo unum et id quod ultra interest si unum habuisset debito tempore: ut l. celsus in f. cu. l. se. et ibi non. s. de arbitrio. alias est l. si cu dies. s. si. cu. l. se. et ibi non. est. non debet agi precise: ut condonatur ad extiatioem. Erit ergo practica ista quod si quidem mora precessit ante quod def. libellus dicatur sic. dico quod ego mutuauit tibi tantum vino vel tantum frumentum et quod id

mibi reddere debuisti tali tempore: et sic a tali tempore citra fuisti in mora reddendi. Item quod a lattempore citra corbes frumenti vel vini ualuit tantum. Ita quod hodie ualeat minus: et sic interest mea habuisse unum vel frumentum tempore debito: quare per te condonari ad dictum frumentum vel ad unum et ad id quod mea interest dictum frumentum vel vnu dicto tempore habuisse: habita ratione extiatioem quatuor plurimi fuit a tempore more: et quatuor plurimi interesse usque ad sententiam. Si uero mora non processit libellum: tunc potes formare libellum simpliciter et dicere. peto eum condonari ad dictum frumentum vel unum: et tunc si extiatio incipiet crescere pedente iudicio et tempore sententiae ualeret minus: posses implorare officium iudicis ut eum condonet quanti tua interest tibi solutum fuisse a tempore more: habita ratione extimatioem quatuor plurimi fuit pendente iudicio: ut l. ediles. s. Ita sciendum de edi. edic. tam cautus est quod in ipso libello ab initio ponatur sic. peto eum condonari ad dictum frumentum vel unum: veru quod extiatio dicti frumenti vel unum posset crescere et decrescere pedente iudicio: immo peto eum condonari habita ratione quatuor plurimi fuerit pedente iudicio: et ista est haec practica quod glo. tuis uide posse: uide eas: et non. ibi: sed quod et ceterum. C. Procedo in glo. et contra practicam vero. j. de condicione fur. l. in re furtiva: ubi uideatur quod extiatio possit peti iure actionis. So. dicit glo. quod ibi est spale odio furum. istud nihil est dicere. tu dic quod hic logum in obligatio dandi in quantum post mora succedit obligatio ad extimationem. immo ipsa res debet peti: ut l. si finum in f. j. de vbo. ob. In contrario vero logum de obligatio rem restituiri seu rem tradi. Et qualiter interesse succedit in obligatio et in petio quanto sum in obligatio facti et in obligatio rem restituiri: seu res tradi: dic ut plane examinatio in repetitiione. l. stipulationes non dividuntur de vbo. ob. Alii vero dicunt quod in casu nostro potest extimatio peti iure actionis: nec ob. l. si. de fideicommissari. et l. si finum. s. si. de vbo. ob. quod ibi logum quanto erat debita spes hic vero quanto erat debita quatuor. Istud non placet quod fateor quod in quantitatibus potest solvi una quatuor pro aliis eiusdem generis: quod uide id est: ut s. eo. l. ii. in p. sed quod possit peti vel solvi extiatio in pecunia pro quantitate vini hoc non repetitur iure cautum. efficit ergo agere sine actione ut dirxi. Alii dicunt quod primo fit condonatio ad unum: et si unum non solvit ad extimatioem deuenienter illa non uum iudicium inchoando. sed truffa est: quod due sententiae non ferunt nisi in actionibus arbitrariorum: ut l. i. pri. et ibi glo. ii. j. de act. emp. sed certi conditio ex mutuo non est arbitraria. ergo et ceterum tenet ergo practicam quod glo. ponit: ut viorez. C. Op. de l. ratio. s. si. j. de ac. emp. Sol. quod hic dicatur in spaci locum ubi est petitum: intellige si legitime ibi poterat conueniri. Bar.

**Item serum.** Ille ad quem peruenit premium rei mee ad id restituendum re percepita certi condictione tenet. b. d. C. No. quod teneris mibi ad restituendum quod exrema ad te pertinet. fac. j. e. l. si et me et tunc. C. Quero quod est ista conditio: s. certi conditio generalis: ut faciat ad te. C. Quero tunc cum certi conditio generalis copetit vbi alias potest certum: ut s. e. l. certi conditio. in p. quod est illa actio quod copeteret cum quod isto casu concurredit hec certi conditio generalis. Glo dicit quod est actio neg. ge. habendo vedorum et ratam in subsidiis re pempta: ut l. mater. C. de rei ven. et s. de neg. gest. l. si. hoc est veru in se. sed

a C. In glo. dic Ro. col ligi ex glo. quod in causis in quibus non requiritur libellus si pertinet produci libellum etiam in scriptura. C. ad tre. ad hoc ponderat istam glo. et id teneat Bar. i. extravagantiad reponit in vbo et gura: et bal. in l. i. in i. col. C. de ex parte. rei iudicis. Ante. d. bu. in c. i. d. lib. ob. et facit finis ipsum quod in simili volunt glo. no. isti. d. lib. s. multus modis in vbo in transactu. et quod voluit glo. in l. q. testamento s. per contra rium. s. de testa. dicit et ex hoc inferri quod licet dicamus sententiam nullam quando est late super ipto libello: ut est glo. in s. de ob. tamen fallit vbi non requiritur libellus. tu addes quod Ro. idee firmavit consilio mibi. cc. xvij. vbi alle. Bar. vbi. s. et bac glo. ter. i. l. si stipulor. contra de vbo. ob. et ter. i. l. si cum tabule. j. de his qui ut in di. et ibi tenet quod eius p. statutum est data forma in citando tibi si illa obmit tur in causis in quibus potest procedi summarie et de plano nubus uicari actus.

Bere.cre.si cer.pe.t de certi cōdictioē generali.

nō placet q̄tū ad hāc.l.nā mediū p qd̄ 2cludif  
in actiōe neg.gest.est:qa negocium ad me p̄t/  
net aliquo ex q̄rtuor mōis de qb̄ p glo.i.l.si pu/  
pilli.¶.item q̄ris.¶.idē ait.in v̄bo ip̄o gestu.¶.  
de neg.ge.¶.in.l.n̄a ponif alio mediū.s. qa ex/  
re mea fact⁹ es locupletior:ergo n̄ loqf d̄ actiōe  
ne.ge.dico ergo q̄ vēditionē possūz habere ra/  
tā in subsidiū:z habeo actiōez ne.ge.cū q̄ cō/  
currīt certi 2dictio ḡstalis:nō p hāc.l.sed p re/  
gulā ḡnālē positā i.l.certi cōdictio.¶.e. Itē po/  
tero nō habere ratā vēditionē forte.p modico  
factā.imo dico q̄ voluissē te vēdidisse rē meam  
tū qa vēdidisti z res ē pempta:z ex re mea pue/  
nit p̄ciuz ad te equū est q̄ restitūz cū apud te  
sit sine iusta cā.¶.vii dico q̄ p̄tra cū cōperit cōd̄  
ctio sine cā ex eq̄tate:ut.l.si et me z ticiū.j.e.cū  
qua cōcurrīt certi 2dictio z hoc ē qd̄ diceſ vult  
iste tex.ibi q̄si ex re tua zc̄.¶.Procedo i glo.q̄  
ro v̄trū re extante babeat locū hec.l.qd̄ dicūt  
q̄ sic.¶.Glo.dicit q̄ nō:nisi h̄res cāz a me:ut qa  
solui indebitū.uel effes meus.pcurator tu q̄ vē  
didisti:ut.j.de 2di.inde.l.si nō sortē.¶.libert⁹.  
z i.l.in sumā.¶.in frumēto.e.ti. Hic aduerte in  
eo q̄ dicit q̄ re extāte nō h̄z locū 2dictio ex ista  
l.verū dicit qa cessat eq̄tas. nā donec res extat  
tu potes eā vēdicare ab emptore sicut a me. nō  
ē ergo equū q̄ petas p̄ciūz cū possis habere rē:  
qd̄ itellige verū nisi dñs habuerit vēditionē ra/  
tā:tūc.n.h̄ido ratā p̄dedit dñm:ut.l.m̄.C.  
de rei vē.z trāfferē in ip̄m possidēte:z hoc faciē  
do gerit vēditoris negociū ip̄o gestu q̄ tenere  
tur re euicta:z sic haberet dñs cōtra cū actionē  
ne.ge.vt.d.l.m̄.z ibi dixi.¶.Et aduerte qa di/  
co q̄ dñs h̄z actionē negocior̄ gesto z nō qa ra/  
tā habuit vēditionem:qa illud nō p̄dest nisi re  
pempta vel p̄scripta:z qa ratū h̄ido dñiuz trā/  
stulit.istud.n.trāfferē ē negociū qd̄ partit actio/  
ne ne.ge.ut plene dixi in.d.l.mater.z dicā i.d.l.  
fi.de neg.gest.¶.In eo v̄o q̄ dicit nisi habeas  
cām a me:ut in.¶.libert⁹. Aduerte ut intelligas  
qa hoc nō est ḡuale.nā in cōdictioē indebiti nō  
tenet q̄s ad rē q̄ sibi data est:z ad id in quo fa/  
ctus est locupletior:ut.j.de 2di.inde.l.nāz na/  
tura.re ergo vēdita fact⁹ est locupletior i p̄cio:  
merito tenetur ad p̄ciūz:ut.d.l.si nō sortē.¶.li/  
bert⁹:z i.l.in sumā.¶.in frumēto.e.ti.facit q̄ no.i  
l.hac.i si.magne glo.j.de tritica.¶.si poneres i  
alijs 2tractib⁹:puta cōmodaūtib⁹ librū uel de/  
posui apud te:tu illū uēdidisti.certe nō habeo  
actionē ad extiatiōne seu ad p̄ciūz:z agā ad rē:  
tū si rē nō poteris restitūe duenif ad extiatiō/  
ne per officiū iudicis:ad extiatiōnē dico veraz:  
non ad precium venditionis:ut.j.cōmo.l.ij.  
¶.si red̄ dita. z j.depositi.l.i.¶.si res.i.¶.si rem  
depositam.¶.Quero: hic logitur quando ille  
qui vēdidit habuit cām lucratuā.qd̄ si habuit  
cām onerosā.¶.Glo.dicit aliter z bñ:ut.C.de rei  
vēdi.l.m̄.An aut p̄ciūz succedat loco rei ḡnali/  
ter:dicā in.l.si z rem z p̄ciūm.¶.de peti.here.

¶. **I** quis certū Ex stipula/  
tione cōti/  
nente certū oritur certi cōdictio.h.d.  
¶.Op.de.l.si pacto quo penā.C.de pac.glo.solv/  
tit:dicūt i ea.¶.Op.de.l.i.C.v̄o ac.Sol/  
ut in glo.¶.Op.de.l.certi cōdictio.in p̄n.¶.e.  
ibi:ex certo 2tractu zc̄.¶.So.ut i glo.¶.Quero  
utru ex stipulatione competat certi condictio  
specialis:dic vt dixi in.l.certi condictio.¶.eo.  
¶.Quero: quādo in stipulatione est incertum  
qua actione petef:¶.actiōe ex stipulatu:ut hic  
innuif:z insti.de v̄.ob.i p̄n.¶.Ultio banc.l.¶.

clara:ut dixi in.l.certi condictio.¶.e.

c **R** editor <sup>¶.mutuās i rei refe</sup>  
ctionē h̄z p̄usegū  
b.d.¶.materia hui.¶.dic ut i glo.z bñ.

¶. **I** pecunia <sup>¶.Per p̄curatorē</sup>  
q̄ris actio militi

dño sicut p tutorē z curatorez minori  
b.d.¶.Op.q̄ i militē nō sit spāle.nā culibet p̄  
uato ex nūeratiōe q̄ris actio:ut.¶.e.l.certi 2di/  
ctio.¶.si nūmos.bul̄ tiore hec.l.legis duobus  
mōis.¶.mo q̄ hic p̄curator mutuauit noīe milis/  
tis:z tūc n̄lē spāle i actiōe q̄ oris ex nūeratiōe:  
vt.d.¶.si nūmos:z i ea q̄ oris ex stipulatiōe sic:  
ut qa fideiūffor pm̄isit:z ista p̄t eē v̄a bñ ista tpa  
z bodie idē in obligatiōe accessoria qd̄ in oblī/  
gatiōe p̄ncipali:ut.l.ij.¶.C.p̄ q̄s p̄so.no.acqui.  
¶.Alio mō legis q̄ hic p̄curator mutuauit pe/  
cuniā militis noīe suo.s.p̄curatoris:z tūc ē spā  
le i militē rā in nūeratiōe q̄ in stipulatiōe.

¶.Ex.1.sequenti.

¶.Pacta que fūt in cōtractib⁹s cū ciuitatis  
būtibus p̄tātēz.l.cōdende possunt allegari in  
iudicio tanq̄ statuta cōtra oēs quos statuta li/  
garēt. Et si cōciliūz ciuitatis facit sindicatū ad  
obligandū cōe z populū:ac etiā hoīes singula/  
res z res pro aliquo debito cō:ita poterunt cō/  
ueniri singulares p̄sōe sicut si de hoc esset factū  
statutū:ibi. Et per hoc dico. Et qua actione te  
neat administrator si pecunia nō est uersa i vti/  
litatē ciuitatis:ibi. Quero. Qualiter practica/  
biſ hec.l.ibi. Sed quero. Et hec.l.h̄z locum in  
oi collegio q̄ regitur per alios:ibi. Quero z  
nunc. Creditorqz habet p̄bare in vtilitatē cē/  
uitatis pecunia v̄la:z qd̄ faciet probando q̄ p̄n/  
te collegio mutuauit vel q̄ ciuitas idigebat de  
quo Bar.nibil clare firmat:z vide in additio.

¶. **I** uitaz. <sup>¶.Ex mutuo scō admī</sup>  
nistratori ciuitatis cō/  
uenis ciuitas si ē i ei utilitatē p̄uersū:alī  
as ipse administrator.h.d.z ē bōa.l.¶.Op.q̄ ci/  
uitas ipsa obligef sicut obligat̄ d̄liquēdo:ut.s.  
qd̄ me.cā.l.merū.¶.aiaduerte dū. Pro hū de/  
claratōe d̄betis aduerte:qa ista materia ē quot  
tidiana z utilis.dic q̄i qz accipit pecuīā mutuo  
ipsa ciuitas seu cōiliū qd̄ totā ciuitatē rep̄nit:  
ut no.C.q̄ sit lō.¶.lue.sup Rubri.isto cāu puto  
q̄ idisicte ciuitas obligef.ar.dci.¶.aiaduerte  
dū.z qa p̄t ciuitas circa alienatiōe rē suar̄ fa/  
cere legē quā vult:ut.l.phibere.¶.plane.¶.qd̄  
ui aut clā.z iste 2tract⁹ et oīs aliis qui sit ab eo  
qui h̄z p̄tātēz.l.2dendi h̄z uim legis:ut.l.cesar.  
de publi. z l.pe.C.de dona.inter vir. z uxo.q̄  
est notanduz.¶.Et per hoc dico q̄ pacta que  
apponūtūr i 2tractib⁹q̄ fūt cū bac ciuitate p̄nt  
allegari in iudicio tanq̄ statuta p̄tra ciues hui  
ciuitatis:z p̄tra oēs quos ligarēt statuta. Per  
hoc etiā dico q̄ si cōiliū facit sindicū ad obligā/  
dum cōe z populū z ēt singulares p̄sōas z res  
p̄ aliquo 2tractu cōis:q̄ singulares p̄sone ita  
poteſt queniri:sicut si d̄ hoc ēt factū statutū.¶.  
.n.hoc ex solo 2tractu iure obligatiōis p̄cedit:  
qa cū alia p̄sona sit populus:z alie p̄sōe singu/  
lares ip̄i populi nō p̄t un alterū obligare:sed  
hoc p̄cedit ex ui legis:qa talis 2tract⁹ h̄z vi legis  
ut dixi.¶.Qūqz n̄ accipit cōiliū pecuīā mutuo  
z administrator ciuitatis uel sindic⁹:z tūc si qd̄ ē  
ei hoc sp̄aliter p̄cessū:ut pecuīā mutuo accipiat:  
z tē obligabif ciuitas:z n̄ appearat p̄uersū i ei uti/  
litatē:ut.l.habebat i p̄n.j.de isti.¶.z si erat ei cō/  
cessū ut accipet pecuīā mutuo i certā cāz:z p̄t  
p̄ sufficiat q̄ tpe quo mutuo accepit pecuīā

a C Vit.l.ij.  
ADDE ¶  
cōter idē te  
ment doc. h  
Ly. Bal.  
Ang. z Sa.  
ly.in.d.l.ij.  
Ro.in.l.sti.  
pulatio ista  
s.i stipuler  
j.de v̄b.ob.  
z cū istis trā  
fir Alex.

b C Uim le/  
gis ADDE  
in quantum  
Alex. dicit  
q̄ op. Bar.  
z sequaciz  
procedit in  
ciuitate nō  
recognoscē  
te supiorem  
cōsulta per  
Bal.cōsilio  
eccl.incipi  
ente casus  
tatio.l.ij.  
z per Ro.  
cōsilio.ccc.  
vbi ponit q̄  
ciuitas p̄t  
donare res  
subditorum  
si ciuitas nō  
obtinet locū  
p̄ncipis per  
Ang. consi.  
ccix.

asserat se in dictâ cām recipere: l3 nō appareat i  
llam cām esse conuersam: vi. j. d exercito. l.i. s.  
nō aut. vbi. sed si in precijs. et ita videtur sentire  
Bz. in summa de exercitoria. et Inno. in. c. h. d  
fideiussori. qd̄ apparet manifeste qm̄ mandatū  
implēt. sicut enim sibi concessum ut pecuniā mu  
tuo acciperet in talē cām: et hoc fecit: et ultra nō  
habebat querere creditor. C Quisq̄ nō h̄z spe  
ciale mandatū ad accipiendo pecuniaꝝ mutuo  
sed est ei concessa simpliciter administratio ciui  
tatis: tunc loquitur ista. l. q̄ accipiēdo pecuniaꝝ  
mutuo obliget ciuitas si in eius utilitatem pro  
bef pecuniā esse uersam. alias secus. facit dicta  
l.i.s. nō aut. s. alle. et C. de sa. san. ec. au. hoc  
ius porrectū. et C. qm̄ ex facto tuto. l. si in rē. fa  
cit et qd̄ no. in. l. si pupilli. s. i. i. f. magne glo. s.  
dne. ge. S Quero. d̄ hic si pecunia nō est ver  
sa in utilitate ciuitatis: tenet administratores:  
quaꝝ actione tenet: breuiter ut puto si quidē  
ipsi receperūt pecuniaꝝ mutuo simpliciter uel ēt  
tanq̄ administratores ciuitatis: per hoc nō ex  
cludit qn̄ etiā ipsi proprio noīe teneat ex eodē  
cōtractu. potuit enim mutuaꝝ p̄templatioꝝ vtr  
usq̄ mutuare. qd̄ p̄sumūt i dubio: ut. d. l. si pu  
pilli. s. i. et C. qm̄ ex facto tuto. d. l. si in rē. et bic.  
s. si exp̄esse fuit dictū q̄ recipientes tanq̄ p̄so  
ne priuate nō teneant: tunc nō ē dubitū q̄ nō te  
nebuntur: nā obligatio nō obligat ultra aiuꝝ et  
intentionē p̄trabentū: ut. s. e. l. nō oīs. in prin.  
et hoc uideat tenere Inno. in. c. p tuas. et de ar  
bi. qd̄ ergo tūc fieri. sicut creditor q̄ vt cre  
ditor vēdidit: ad duo tenet. s. vt se creditorē do  
ceat et se doceat ceteris potiore: ut. C. credi. eui.  
pig. nō debere. l. i. et l. ii. ita ille q̄ p̄trabit ut ad  
ministratores ciuitatis et ad ciuitatis utilitatē d̄z fa  
cere duo. s. se administratorē pbare ciuitatis et  
se ad utilitatē ciuitatis hoc fecisse. Aut ergo nō  
docet se administratorē: vel docet se minus legi  
timū mandatū habuisse: et tunc teneat de dolo:  
ut. s. de dolo. l. quidā debitor. et l. si legatarius  
eo. ti. dolo enī facit asserendo se administratorē  
rē cū nō eēt. Si nō docet se administratorē: nō  
aut docet pecuniā p̄saz in utilitate ciuitatis pu  
to q̄ poterit p̄ueniri p̄dictione ob cām: sicut enī  
ei mutuata pecunia ut in utilitate ciuitatis ver  
teret q̄ cā sequuta nō est: ut. j. de 2di. inde. in. l.  
si p̄curatori fallo. et p̄ to. ti. Si uero neutrū dor  
ceret nec se administratorē nec pecunia uersam  
in utilitate ciuitatis: tunc puto q̄ cessaret actio  
de dolo: et haberet locū cōdictio ob cām: quia  
actio de dolo cū alia nō cōcurrerit: ut. s. de dolo  
l. i. et l. ii. et C. de dolo. l. ii. fac ad p̄dicta. j. qd̄ sal  
so tu. auct. l. i. et p̄ to. illū ti. Sed qro practicā  
b. l. quō agā p̄tra administratorē ut se admistra  
torē doceat: R. potero age p̄mo p̄tra ciuitatē  
et iterpellare illū ut cāe assistat et eā instruat. pban  
do p̄dicta: ut. C. d eui. l. si parētes. cū duab. ll.  
se. qd̄ si nō facit: tūc age p̄tra eū iſtis actionib. d  
qbus. s. dictū est. posset et ante iudicis officiū  
iplorari cōtra talē administratorē ut predicta  
faciat: vt argumēto. j. d eui. l. in creditore. facie  
j. de fideiussō. l. si ostendat. et qd̄ ibi no. C Quo  
ro et nunc intro glo. hec. l. logf in ciuitate. qd̄ in  
alijs collegijs: glo. dicit idē. quā no. Ja. d are.  
p̄tra: q̄ ista. l. est cōtra ius cōe. ergo et c. ut. l. ius  
singulare. et l. qd̄ vero p̄tra. s. de legi. et l. sed re  
probari. in si. d excu. tu. Guil. de cu. et Ja. bu.  
videtur tenere et dicere q̄ quedā sunt collegia  
que iūcē in cōi oīa tractant sicut negotia par  
ticularia: ut collegiū eoz que emunt salmas uel  
alios redditus ex publico: de qbus h̄. s. qd̄ cu

iusq̄ vni. no. l. i. et in iſtis nō haberet locū hec. l.  
i alijs uero collegijs magnis haberet locū hec  
.l. ga est eadē rō. Certe si p̄dicta bñ aduertatis  
glo. nostra uideat uelle q̄ nō sit speciale i ciuita  
te: imo idē i oībus q̄ d̄ necessitate p̄ alios regū  
tur: ut glo. notant in. d. l. si pupilli. s. i. in si. ma  
gne glo. cū ergo oē collegiū de necessitate rega  
tur p̄ alios: uideat q̄ i quolibet collegio sit idē.  
C Quero q̄s h̄z neceſſe pbare pecuniaꝝ uersam  
i utilitate ciuitatis uel collegiū vel alterius: glo.  
dicit q̄ creditor. C Sed qualiter hoc probabi  
tur? dicūt quidā si mutuatū est administratori  
presente collegio: ex hoc probat q̄ fuerit h̄suz  
in utilitate collegiū: qd̄ satis placet p̄ ea que. s.  
dixi. sed si mutuatū est solū administratori non  
presente collegio: tunc v̄ q̄ sufficiat pbare q̄  
tempore p̄tractus mutui ciuitas indigebat vt. l.  
f. j. de exercito. et hoc tenet Ja. d are. et L. y. hoc  
refert. in au. hoc ius porrectū. circa f. C. de sa.  
san. ec. Guil. de cu. dicit g. l. si. de exercito. log  
tur i personis nō priuilegiatis: sed persone pri  
uilegiate ut minores ciuitas et ecclesia h̄sit hoc  
plus. s. q̄ creditor p̄bet hoc uere i utilitate per  
sonar̄ priuilegiatarū esse uersum. circa hoc vi  
de Inno. et de depo. c. i. et Ja. de bel. i au. ut  
nulli iudi. s. i. i. prin. et eē. d. so. c. i. p. gl. et Inno.  
c. Keditor Qui accipit pignus n̄  
doneū n̄ renunciare v̄  
propterea personali actioni. b. d. C Op.  
q̄ recipiendo pignus v̄ renunciare personali  
actioni: ut. l. si. C. de pac. conuen. Sol. ibi logf  
i his que cōpetebat de iure spāli. hic i his q̄ cō  
petebant de iure communi. Item dicit glo. q̄  
ista. l. non scratur venetiis.

s. J̄nstitorem Ex p̄tractu iſtito  
ris p̄uenit dñs si  
cutex cōtractu p̄curatoris. b. d. C glo. itelli  
git si pecuniaꝝ accepit in eā cām in quā p̄positus  
erat: et bñ: q̄ alias eēt secus. C Quero q̄ simili  
tudo ē ista quasi iussu eius et c. glo. dicit q̄ nō ē  
nota similitudinis: h̄z ē expressua ueritatis. Tu  
dic fm doc. q̄ ē nota similitudinis: nā iſitor ē  
ille q̄ preponit certe administratiōi q̄stuarie  
et uniuersali: ut. l. si cuz uillco. j. de iſtituto. Ille  
nō qui ad unū actū preponit nō d̄ iſitor sed  
procurator: ut. j. de iſt. l. i. eū. in pn. et no. per  
Inno. extra de fideiussō. c. h. Ista ergo similitu  
do ē hic q̄ teneat dñs ex p̄tractu iſitoris quez  
uniuersaliter p̄posuit: sicut ex p̄tractu p̄curato  
ris cui certū mandauit negotiū.